
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Servizi Pubblici di Connettività SPC2 - AST di Ascoli Piceno – Proroga normativamente 
prevista - Anno 2025 -            

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente della U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente 

della U.O.C. Supporto Area Controllo di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno

DETERMINA

1. Di dare atto della avvenuta scadenza in data 31.12.2024,  del rapporto contrattuale stipulato con 
determina 50/AST_AP del 10/07/2024 e della necessità di procedere alla adozione di un nuovo 
provvedimento volto ad assicurare ulteriormente, senza soluzione di continuità, il servizio in oggetto;

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, che si intende integralmente 
richiamato e, nel senso normativamente previsto e consentito dalle disposizioni della Legge n.87 del 
03.07.2023, la proroga fino al 31.12.2025, nei confronti della Società FASTWEB S.p.A.-Milano, del 
Contratto Esecutivo in essere discendente dall’Accordo Quadro CONSIP S.p.A. ID 1367-“Servizi di 
Connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività-SPC2” per le necessità di questa AST;

3. Di dare atto che la spesa presunta, relativa alla proroga contrattualmente prevista con validità dal 
01.01.2025 al 31.12.2025, è di € 63.796,02 + IVA 22% ( € 77.831,14 IVA compresa) in attesa della 
graduale  migrazione delle linee residue al progetto PNRR di Sanità Connessa. L’importo presunto è 
discendente dall’adesione all’Accordo Quadro CONSIP SPA ID 1367 “Servizi di Connettività nell’ambito 
del sistema pubblico di connettività SPC2”, per le necessità di questa Azienda nelle esclusive more 
dell’adozione di un eventuale provvedimento normativo che estenda l’efficacia dell’AQ e/o della resa 
efficacia degli eventuali esiti  di nuova procedura di gara da parte di CONSIP SPA, il verrà imputata al 
Conto Economico 0509020105 “Telefonia” – autorizzazione AV5ICT 2025 n.2 sub 5;

4. Di dare atto che in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, in relazione 
all’importo della procedura in oggetto l’AST di Ascoli Piceno dovrà corrispondere a CONSIP SPA, un 
contributo di € 510,37 calcolato nella misura dell’8 per mille sul valore contrattuale di proroga pari ad € 
63.796,02 entro trenta giorni dalla data di sottoscrizione del contratto, tramite bonifico bancario da 
effettuarsi sulle seguenti coordinate bancarie Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 
100000004389, come segue:

Conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 510,37 AV5 ALTRO n.23 sub 1

Si da atto della coerenza e compatiblità economico finanziaria della spesa massima prevista nel presente 
atto che trova idonea copertura nei limiti di budget fissati in attuazione della DGRM 2015 del 20/12/2024 
approvata con Determina DG n.29 AST_AP del 31/01/2025 avente ad oggetto  “Adozione del Bilancio 
Preventivo Economico anno 2025 e Pluriennale 2025-2027”,  come di seguito evidenziato:



2

Competenza Conto Economico Importo IVA 
esclusa 

Anno 2025 0509020105 Telefonia € 63.796,02 

Anno 2025 0901100101 Imposte e tasse 
diverse € 510,37

5. Di dare atto che la procedura in oggetto è inserita nella Programmazione triennale degli Acquisti di Beni 
e Servizi 2025/2027 di questa Azienda, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023.

6. Di dare atto che sono stati nominati i seguenti Responsabili Fase Esecuzione Contrattuale ai sensi 
dell’art.15 comma 4 del D.Lgs.36/2023:

 Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Pietrino Maurizi direttore della UOC Supporto Area 
Acquisti e Logistica, 

 Collaboratrice principale al RUP la dott.ssa Antonella Uliassi della medesima UOC,
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Stefano Lucchetti dell’UOC SIA,
 Collaboratore principale al DEC la dott.ssa Antonella Uliassi della UOC Acquisti e Logistica;

7. Di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 d. lgs 36/2023 la somma di € 1.275,92 pari al 2% 
del valore della procedura di adesione (€ 63.796,02) da destinare alla ripartizione ed erogazione degli 
incentivi per le funzioni tecniche, successivamente all’adozione del nuovo regolamento aziendale a 
beneficio del personale incaricato sopra menzionato;

8. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022;

Il Dirigente
UOC Supporto Area Acquisti e Logistica

dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC Supporto Area Acquisti e Logistica

Normativa di riferimento:
 Legge Regionale n.13/2003 e ss.mm.ii.
 D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii.
 Determina del DG ASUR n.148/ASURDG del 18/03/2019
 Determina del DG ASUR n.746/ASURDG del 15.12.2020
 L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e successive regolamentazioni attuative.
 D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”
 Legge n.87 del 03.07.2023
 Det.50 AST_AP del 10/07/2024
 DGRM n. 2015 del 20/12/2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione 

del Bilancio Preventivo Economico2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025- 2027”
 DG AST_AP 29 del 31/01/2025 “Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2025 e Pluriennale 2025-

2027”.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Premesso che:

 Con Determina n. 148/ASURDG del 18/03/2019 il Direttore Generale dell’A.S.U.R., ha aderito all’accordo 
quadro CONSIP denominato “SERVIZI PUBBLICI DI CONNETTIVITA’ – SPC2”, prevedendo: 

al punto 1) del dispositivo “di sottoscrivere con l’operatore economico FASTWEB SpA – MILANO - ai sensi 
della riserva di cui al punto n. 2 della determina n. 348/ASURDG/2018 ed in ragione della autorizzazione 
accordata nel contesto del medesimo provvedimento - il contratto esecutivo OPA denominato “Servizi di 
Connettività nell’ambito del sistema Pubblico di connettività SPC2” (allegato 1) - CIG MASTER n. 5133642F61 
(ID SIGEF 1367) utile a definire il processo di migrazione dei servizi di connettività dal precedente contratto 
(SPC1) al nuovo contratto quadro scaturente dalla definizione di procedura di gara condotta dalla CONSIP 
S.p.A. ed aggiudicata in data 24.05.2016 ai seguenti operatori economici: FASWEB SpA (aggiudicatario); -
VODAFONE SpA (assegnatario); BT SpA (assegnatario)”;

al punto 2) del dispositivo:” di delegare il Direttore dell’Area Sistemi Informatici ASUR (…) alla sottoscrizione 
del menzionato contratto esecutivo (operativo) (..)”;

al punto 5) del dispositivo che “in base a quanto precisato dalla impresa FASTWEB SpA nel proprio progetto 
fabbisogni (come meglio specificato nel documento allegato al progetto stesso denominato “piano di 
attivazione”), che la migrazione dei servizi di connettività dal precedente al nuovo aggiudicatario avverrà con 
gradualità (Area Vasta dopo Area Vasta), nel rispetto del crono-programma ivi riportato (…)”.

 Con successsiva Determina n.476/ASURDG del 15.12.2020 la precedente e citata Determina n. 
148/ASURDG del 18/03/2019 veniva rettificata/integrata in relazione all’assestamento della commessa 
nella concreta fase di esecuzione contrattuale sulla base dei presupposti cui si fa espresso richiamo, dando 
e prendendo atto contestualmente ed incidentalmente “che, ai sensi del combinato disposto del punto 4) 
del Contratto Esecutivo OPA e del punto 5) del Contratto quadro OPA CONSIP, il Contratto Esecutivo OPA, 
a fronte del perfezionamento dello stesso , troverà naturale scadenza (salvo proroghe) in data 22.05.2023”.

 Con Determina 50/AST_AP del 10/07/2024, stanti i presupposti di legittimità e di merito che qui 
integralmente si richiamano, il Direttore UOC Area Acquisti e Logistica di questa AST di Ascoli Piceno, 
stabiliva, tra l’altro quanto di seguito:
- Al punto 2 del dispositivo: “di autorizzare , per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che si 

intende integralmente richiamato e condiviso, il subentro nel contratto esecutivo OPA denominato 
“Servizi di Connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività SPC 2” (allegato 1 alla determina 



4

148/ASURDG/2019) affidato a Fastweb spa attraverso l’adesione alla proroga della Convenzione CONSIP, 
come disposta ex lege fino alla data del 31 dicembre 2023 (ai sensi della legge del 24 febbraio 2023, n. 
14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 - D.L. Milleproroghe), limitatamente alle esigenze 
dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno per il periodo che intercorre fra la previgente scadenza 
del 23/05/2023 e la nuova data del 31/12/2023 a favore delle Amministrazioni legittimate”;

- Al punto 6 del dispositivo: “di individuare, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs.36/2023, quale 
Responsabile unico del procedimento, il dott. Pietrino Maurizi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di 
Ascoli Piceno” e  ”di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) del contratto il dott. 
Stefano Lucchetti, dell’UOC Sistemi Informativi dell’AST di Ascoli Piceno”;
 
In prossimità della scadenza del contratto stipulato con la sopra menzionata determina n.50/AST_AP 
del 10/07/2024, la società Fastweb S.p.A. – MILANO , con Nota pervenuta al protocollo di questa 
Amministrazione n. 0010973/29/01/2025/AST_AP/S.A.G.C./A. ha provveduto a comunicare gli estremi 
di legittimità e di merito secondo i quali usufruire della disponibilità, normativamente consentita, di una 
ulteriore estensione del citato Contratto Quadro ID 1367- SPC2 Connettività – fino al 31.12.2025.
Con Nota ID 2155351/21/03/2025/APSIA il Direttore della UOC SIA, allo scopo di garantire la continuità 
dei servizi di connettività in argomento,  ha manifestato la volontà di avvalersi dell’opportunità della 
proroga prospettata fino al 31.12.2025, normativamente consentita ai sensi della Legge n.87 del 
03.07.2023, ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, 
n.51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e 
di iniziative di solidarietà sociale”.

Nella sopraindicata richiesta è stato inoltre riportato dal Direttore UOC SIA, il fabbisogno per l’Azienda 
Sanitaria Territoriale di AP per l’anno 2025 evidenziando come riportato in allegato All.1) che risulta 
parte integrante del presente atto,  i vari profili che alla data attuale sono già stati dismessi.

Nel contesto della disciplina convenzionale Consip S.p.A. relativa ai servi in argomento, risultano evidenaziati
in stralcio i seguenti estremi di riferimento.

GARA SPC 2 CONNETTIVITA' – ID 1367
Oggetto: servizi di connettività per le PA (Servizi di trasporto, sicurezza perimetrale…).
Valore complessivo: 2,4 miliardi di euro.
Stato: Il contratto quadro è ATTIVO
*Il 1 Luglio 2021 il fornitore Telecom Italia SpA è subentrato al fornitore Bt Italia SpA a seguito del perfezionamento 
dell’acquisizione di ramo d’Azienda. Le Amministrazioni devono migrare al nuovo fornitore solo a valle dei collaudi dei 
singoli servizi riportati nella tabella di cui al seguente link
** La Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) ha disposto 
l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema 
pubblico di connettività. Nel periodo che intercorre fra la previgente scadenza del 23/05/2023 e la nuova data 
del 31/12/2023 le Amministrazioni legittimate e i fornitori potranno stipulare nuovi Contratti Esecutivi (con 
nuovo CIG derivato), per i quali sarà dovuto il contributo nella misura pari al 5/8 PER MILLE da calcolarsi 
sull’imponibile (art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi 
dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 
135).

*** Si precisa quanto segue in merito al comunicato relativo all’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, pubblicato nei seguenti link:
https://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-
date, https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso, https://www.consip.it/media/news-e-
comunicati/milleproroghe-esteso-al-31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettività

In vigenza di Contratti Esecutivi per i quali sia ancora possibile l’incremento delle prestazioni entro il quinto del valore del 
contratto o ricorrano i presupposti per l’applicazione dell’istituto delle varianti come disciplinato ratione temporis, le 
Amministrazioni potranno operare in continuità per il tramite dell’aggiornamento del Piano dei fabbisogni originario. Tale 
aggiornamento sarà possibile anche nell’ipotesi di mera proroga temporale (ovvero senza incrementi del valore del 
contratto in scadenza). In ogni caso, l’estensione temporale del contratto in essere sarà possibile fino alla durata residua 



5

del Contratto Quadro OPA così come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sarà possibile utilizzare l’eventuale 
CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da calcolarsi sull’imponibile.”

………………

IL CONTRIBUTO DOVUTO A CONSIP

Le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati, sicurezza da remoto) sono i servizi che supportano 
le amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale. Per queste gare è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, 
in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, 
comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135.

Il calcolo del contributo dovuto a Consip sarà effettuato nei termini di legge sulla base delle seguenti indicazioni, 
conformemente all’art.2 “Contributo dovuto con riferimento ad  accordi  o contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010:

2.a) per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e servizi informatici e 
telematici, il cui corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00: 8 per mille del valore del contratto 
esecutivo sottoscritto;

……………..

Pertanto, il contributo da riconoscere a favore di CONSIP S.p.A. sulla base della riportata 
normativa/regolamentazione di riferimento, da corrispondersi nella misura dell’8 per mille sul valore 
imponibile del suddetto valore economico complessivo del nuovo Contratto Esecutivo -  € 63.796,02 IVA 
esclusa – discendente dalla proroga contrattuale normativamente consentita – è quantificato per l’importo 
di € 510,37. Detto contributo, ai sensi del D.P.C.M. 23 giugno 2010, deve essere versato entro 30 giorni dalla 
data di sottoscrizione dei contratti. In base alle indicazioni pubblicate sul sito CONSIP, il pagamento del 
contributo, dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario sul seguente IBAN- Banca: INTESA SAN 
PAOLO - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389 – specificando nella causale il CIG derivato e il 
contratto di riferimento.

COMPATIBILITA’ ECONOMICA

Di dare atto che la spesa derivante da servizio in oggetto per l’anno 2025, sarà imputata sul budget di questa 
AST, in attuazione della DGRM 2015 del 20/12/2024, recepita con Det.DG 29 AST_AP del 31/01/2025 - 
Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2025 e Pluriennale 2025-2027 - come di seguito 
evidenziato:

Competenza Conto Economico Importo IVA 
esclusa 

Anno 2025 0509020105 Telefonia € 63.796,02

Anno 2025 0901100101 Imposte e tasse 
diverse € 510,37

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di dare atto della avvenuta scadenza in data 31.12.2024,  del rapporto contrattuale stipulato con 
determina 50/AST_AP del 10/07/2024 e della necessità di procedere alla adozione di un nuovo 
provvedimento volto ad assicurare ulteriormente, senza soluzione di continuità, il servizio in oggetto;



6

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, che si intende integralmente 
richiamato e, nel senso normativamente previsto e consentito dalle disposizioni della Legge n.87 del 
03.07.2023, la proroga fino al 31.12.2025, nei confronti della Società FASTWEB S.p.A.-Milano, del 
Contratto Esecutivo in essere discendente dall’Accordo Quadro CONSIP S.p.A. ID 1367-“Servizi di 
Connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività-SPC2” per le necessità di questa AST;

3. Di dare atto che la spesa presunta, relativa alla proroga contrattualmente prevista con validità dal 
01.01.2025 al 31.12.2025, è di € 63.796,02 + IVA 22% ( € 77.831,14 IVA compresa) ) in attesa della 
graduale  migrazione delle linee residue al progetto PNRR di Sanità Connessa. L’importo presunto è 
discendente dall’adesione all’Accordo Quadro CONSIP SPA ID 1367 “Servizi di Connettività nell’ambito 
del sistema pubblico di connettività SPC2”, per le necessità di questa Azienda nelle esclusive more 
dell’adozione di un eventuale provvedimento normativo che estenda l’efficacia dell’AQ e/o della resa 
efficacia degli eventuali esiti  di nuova procedura di gara da parte di CONSIP SPA, il verrà imputata al 
Conto Economico 0509020105 “Telefonia” – autorizzazione AV5ICT 2025 n.2 sub 5;

4. Di dare atto che in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, in relazione 
all’importo della procedura in oggetto l’AST di Ascoli Piceno dovrà corrispondere a CONSIP SPA, un 
contributo di € 510,37 calcolato nella misura dell’8 per mille sul valore contrattuale di proroga pari ad € 
63.796,02 entro trenta giorni dalla data di sottoscrizione del contratto, tramite bonifico bancario da 
effettuarsi sulle seguenti coordinate bancarie Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 
100000004389, come segue:

Conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 510,37 AV5 ALTRO n.23 sub 1

Di dare atto della coerenza e compatiblità economico finanziaria della spesa massima autorizzata per 
questa AST, gravante nell’ esercizio 2025, in quanto gli oneri derivanti dal presente atto trovano idonea 
copertura nei limiti di budget fissati dalla DGRM 2015 del 20/12/2024, come di seguito evidenziato:

Competenza Conto Economico Importo IVA 
esclusa 

Anno 2025 0509020105 Telefonia € 63.796,02 

Anno 2025 0901100101 Imposte e tasse 
diverse € 510,37

5. Di dare atto che la procedura in oggetto è inserita nella Programmazione triennale degli Acquisti di Beni 
e Servizi 2025/2027 di questa Azienda, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023.

6. Di dare atto che sono stati nominati i seguenti Responsabili Fase Esecuzione Contrattuale ai sensi 
dell’art.15 comma 4 del D.Lgs.36/2023:

 Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Pietrino Maurizi direttore della UOC Supporto Area 
Acquisti e Logistica, 

 Collaboratrice principale al RUP la dott.ssa Antonella Uliassi della medesima UOC,
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Stefano Lucchetti dell’UOC SIA,
 Collaboratore principale al DEC la dott.ssa Antonella Uliassi della UOC Acquisti e Logistica;

7. Di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 d. lgs 36/2023 la somma di € 1.275,92 pari al 2% 
del valore della procedura di adesione (€ 63.796,02) da destinare alla ripartizione ed erogazione degli 
incentivi per le funzioni tecniche, successivamente all’adozione del nuovo regolamento aziendale a 
beneficio del personale incaricato sopra menzionato;



7

8. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022;

9. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 
dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art.39 c.8 della L.R.19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 
campo “allegati”)

Il Responsabile della fase Istruttoria
Dott.ssa Antonella Uliassi

Il Responsabile del procedimento
Dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nota 10973/29/01/2025/AST_AP/S.A.G.C./A. 
Nota 2155351/21/03/2025/APSIA
Consistenza linee SPC2 2025


	NumeroDataRep: n. 35 del 30 aprile 2025
		2025-04-29T10:07:02+0200
	ULIASSI ANTONELLA


		2025-04-29T10:38:56+0200
	pietrino maurizi


		2025-04-30T16:09:26+0200
	pietrino maurizi




